INDICACÃO

"(mel/

cia 	-tcm Wa4e~ c4 c),94,witqa - sp
Camara Municipal cie Ibitinga

ill1111111IIIIIIIIIII 111 Protocolo Geral n° 4046/2018
Data: 03/12/2018 Horário: 09:17

Legislativo - IND 899/2018

rcottai9),,etcuicticio.s(

ASSUNTO: Reitera Indicação n° 994/2017, protocolada em 17/07/2017, que sugere a "Proibição
ou não colocação de placas, faixas ou afins ao longo do canteiro central da Avenida Perimetral".

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicito após atendidas as formalidades regimentais, seja oficiado ao destinatário para
conhecimento desta indicação e encaminhamento ao setor competente para as providências cabíveis,
conforme segue justificativa.

JUSTIFICATIVA: Desde julho este Vereador sugeriu a Senhora Prefeita que tomasse
atitudes referente a colocação de propagandas através de faixas ou placas pela extensão da Avenida
Perimetral. Estas informações, além de provocarem danos ao canteiro, podem até mesmo causarem
acidentes, pois o motorista vai perder alguns segundos lendo os dizeres das faixas e por esta distração,
colisões, atropelamentos e incidentes graves podem acontecer.

Portanto, solicito que o setor responsável tome com urgência as medidas necessárias,
para assim prevenir maiores transtornos aos cidadãos como também ao próprio Poder Público.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 30 de novembro de 2018.

M CO ANT• 10 DA FONSECA

Ve ador — PTB

A Sua Excelên 	Se
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida no 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

76'irna ifa ,et(' e://ai
-&tevitcáz yldica ale 	 - SP

- 2/ ai 	ma/c/c ( /1),chu, -

SUGIRO a Senhora Prefeita a informação, através de esclarecimento público, da

proibição ou não da colocação de placas, faixas ou afins ao longo do canteiro central da

Avenida Perimetral.

Senhor Presidente e demais Vereadores,

Camara Municipal de Ibi inga

111 111111 119 111 111 111
P otocolo Geral 0003046/2017
Data 17.07/2017 Horario: 17:40

Leaislativo • IND 99412017

O Vereador que a este subscreve INDICA  à Mesa, nos termos regimentais, que seja

oficiada a Sua Excelência Professora Cristina Maria Kalil Arantes, DD. Prefeita

Municipal, solicitando nos moldes do preâmbulo.

JUSTIFICATIVA: É função do Poder Legislativo interceder junto ao Poder Executivo

com tal sugestão. Percebemos que ao longo deste mês de julho, várias placas e faixas foram

colocadas no canteiro central da Avenida Perimetral, por parte de comerciantes, a fim de

informarem os usuários do local de promoções em seus estabelecimentos, condutas essas que

por algum tempo não era mais usual e habitual, sendo, portanto, necessária ações da

municipalidade para permissão ou não.

Respeitosamente,
ti

Sala de Sessões "bejanir Storniolo", em 17 de Julho de 2.017.

Marco Antônio da Fonseca

Vereador - PTB - 1.° Secretário

A Sua Excelência o Senhor

Engenheiro Antônio Esmoei Alves de Mira (PTB)

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga/SP

Avenida Dr. Victor Maida n' 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940 000 	 41t
Site www.camaraibitinga.sp gov br / 	informacao0camaraibitinga.sp.gov  br

	Page 1
	Page 2